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Figur 1. Undersökningsområdets läge markerat med en röd ring. Utdrag ur Terrängkartan. Skala 1:50 000.
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Sammanfattning
Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) har utfört en arkeologisk undersökning i form av 
schaktningsövervakning i fornlämningsområde till fornlämning Björkvik 71:1 i Katrine-
holms kommun, Södermanlands län, enligt beslut av Länsstyrelsen i Södermanlands län.

-
kabel vid boplatsen Björkvik 71:1, som är daterad till mellanneolitikum. Kabelschaktet 
grävdes utmed den norra och östra sidan av körvägen inom och utanför Villa Lövdalens  
tomt och schaktningsövervakningen gjordes längs en cirka 227 meter lång sträcka. 
Schaktet grävdes till största delen i vägbank, i vägdike eller genom områden där de 
övre lagren var omgrävda eller bortgrävda. Inga fornlämningar eller fynd framkom vid 
schaktningen. Fornlämningens utbredning åt norr och nordväst har därför inte kunnat 
fastställas.

Inledning
Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) har den 19–23 juli 2018 utfört en arkeologisk undersök-
ning i form av schaktningsövervakning i fornlämningsområde till fornlämning Björkvik 
71:1 i Katrineholms kommun, Södermanlands län, enligt beslut av Länsstyrelsen i Söder-

-
kabel vid boplatsen Björkvik 71:1, som är daterad till mellanneolitikum med fynd av 
bland annat keramikskärvor, avslag och trindyxor. Boplatsen är belägen på en avsats 
samt i en södersluttning i trädgården väster och sydväst om bostadshuset på Villa Löv-
dalen (Vedeby 1:30). Flera av föremålen framkom vid en schaktningsövervakning 2016 
och boplatsen bedömdes då kunna fortsätta längre åt norr och väster (Kihlstedt 2016).

Syfte och metod
Syftet med schaktningsövervakningen var att, i samband med schaktningen, löpande 
undersöka och dokumentera mindre komplicerade lämningar som berördes inom forn-

-
sökas och tas bort utan att först samråda med Länsstyrelsen.

Schaktningen utfördes med smal skopa, cirka 0,6 meter bred, och schaktets läge doku-
menterades med GPS. På grund av höga träd var noggrannheten i mätningen dålig. 

på bakgrundskartan, framför allt vägen. Schaktet har även beskrivits och fotograferats.
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Figur 2. Den gropkeramiska boplatsen Björkvik 71:1 vid Villa Lövdalen samt närliggande registrerade fornlämningar.  
Utdrag ur digitala Fastighetskartan. Skala 1:10 000.
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Genomförande och undersökningsresultat
Kabelschaktet grävdes utmed den norra och östra sidan av den körväg som leder fram 
till bostadshuset på Villa Lövdalen. Schaktningsövervakningen gjordes längs en cirka 

och till cirka 0,6 meters djup utanför tomten. På ett ställe, där schaktet vek av västerut 
strax norr om bostadshuset, grävdes dock schaktet 0,9 meter djupt för att kontrollera 

Figur 3. Den schaktningsövervakade sträckan gick i den norra och östra kanten av den körväg som leder fram 
till bostadshuset på Villa Lövdalen. Utdrag ur digitala Fastighetskartan. Skala 1:2 000.
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Ytan runt bostadshuset består huvudsakligen av plan mark med gräsmatta. Närmast 
huset, på den norra sidan, är marken delvis stenlagd med sandstensplattor. Denna yta 
övergår sedan i den körväg som löper uppför backen i nordväst. Schaktningen gjordes 
utifrån husets norra sida, rakt över den stenlagda ytan samt följde sedan den norra 

-
väggen, var marken omgrävd. Fyllnadslagren var här cirka 0,2–0,35 meter tjocka och 
inga intakta, ytligare lager fanns kvar. Längre åt nordväst grävdes schaktet i vägbanken 

Det var först högre upp i backen där marken planar ut till en mindre avsats, drygt 50 
meter från huset, som schaktet grävdes utanför vägbanken. På denna plats och längs 
cirka 10 meter, fanns det ett intakt gråbrunt siltlager under gräsvegetationen, som till 

iakttagits på boplatsen (Kihlstedt 2016:9). Det framkom dock inga fynd i detta lager.

till en vägkorsning. Efter korsningen viker vägen av åt nordöst, uppför en södersluttning 
som i sin tur övergår i ett krönläge/sadelläge och sedan i en norrsluttning. Längs större 
delen av sträckningen utanför tomten grävdes kabelschaktet i diket på vägens norra och 
östra sida. På grund av dikesgrävningen fanns inte heller där några intakta ytligare lager 
kvar.

utgjordes marken av siltig morän med både större och mindre stenar samt block. I den 
nordvästra delen av tomten bestod vegetationen av gräs och större löv- och barrträd. 
Utanför tomten utgjordes vegetationen framför allt av stora granar, ris och mossa.

Figur 4. Kabelschaktet grävdes huvudsakligen i omgrävda och påförda lager i den norra kanten på körvägen 
vid bostadshuset på Villa Lövdalen. Vy från nordväst.
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Tolkning och utvärdering
Inga fornlämningar eller fynd framkom vid schaktningen. Anledningen kan vara att 
schaktet till största delen grävdes i vägbank/fyllnadslager och genom områden där de 
övre lagren var omgrävda eller bortgrävda, bland annat i vägdike, men det framkom inte 
heller spår efter att fornlämning skadats längs dessa sträckor. Fornlämningens utbred-
ning åt norr och nordväst har därför inte kunnat fastställas. Den arkeologiska undersök-
ningen har utförts i enlighet med undersökningsplanen.

Figur 5. Schaktning i sydöstsluttningen inom tomten till Villa Lövdalen. Vy från sydöst.
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